
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Programmazione  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi: 
approvazione del programma 2023-2024 e contestuale integrazione del 
programma 2022-2023.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 14 del 09/02/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del  Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale, Dott. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata.

Con nota prot. n. 77262 del 25/08/2022, a firma del Direttore amministrativo, sono state fornite le 
indicazioni operative inerenti la predisposizione del Programma biennale di acquisti forniture e ser-
vizi ai sensi dell’art. 21 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50.

Secondo la nota succitata:

l’elaborazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi spetta per competenza rego-
lamentare alla S.C. Dipartimento Affari amministrativi e Personale e, al suo interno, alla S.S. Acqui-
sti Beni e Servizi che, per stilarlo validamente, necessita di ricevere la stima dei fabbisogni delle 
varie Strutture beneficiarie delle varie acquisizioni, corredata dell’indicazione analitica della relativa 
copertura della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio;

le strutture complesse destinatarie della nota sono state invitate a far pervenire alla Struttura Sem-
plice Acquisti Beni e Servizi, tramite email all’indirizzo acquisti@arpa.piemonte.it, la modulistica al-
legata alla stessa nota entro il 30.09.2022;

ricevute le schede, la S.S. Acquisti Beni e Servizi cura l’assemblaggio dei dati, acquisisce ove ne-
cessario gli elementi integrativi di dettaglio, stila i quadri economici di ciascuna acquisizione e ne 
verifica la sussistenza della copertura finanziaria, elabora il Programma sul software a ciò dedicato 
e condivide con l’Ufficio Contabilità il piano degli acquisti ai fini di una verifica preliminare della cor-
retta copertura delle spese;

visto lo schema del programma biennale per gli anni 2023/2024, allegato 1 al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo;

visto altresì che, contestualmente all’approvazione del programma degli acquisti 2023-2024, si pro-
cede ad approvare l’integrazione della programmazione 2022-2023 ai sensi dell’art 7 comma 8 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, come riportato nell’allegato 2 
quale parte integrante e sostanziale;

preso atto che gli allegati succitati sono stati oggetto di preventiva e concertata analisi con la Strut-
tura Semplice Ufficio Contabilità che ne ha verificato la compatibilità finanziaria con le risorse così 
come stanziate e allocate nei programmi di spesa di cui al DDG n. 155 del 28.12.2022, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

dato in particolare atto che la copertura finanziaria viene garantita a livello degli stanziamenti dei 
diversi programmi di spesa cui afferiscono i singoli capitoli di riferimento dell’acquisto pianificato e 
che -ove necessario- si procederà a variazioni compensative tra gli stanziamenti dei singoli capitoli 
afferenti allo stesso programma;

dato altresì atto che con DDG n.137 del 13.12.2022 -ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario  
2022 – 2024: costituzione FPV- si è proceduto alla costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato di 
Euro 580.476,00 da destinare agli acquisti strumentazione tecnica e di Euro 196.374,00 per l’infra-
struttura del sito internet e per l’evoluzione tecnologica in fase di registrazione dati, sia in esterno 
che in laboratorio, attraverso l'uso di tablet;

2 di 3



Tutto ciò premesso:

• visto  il  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  ad oggetto:  Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

• visto il  DM n. 14 del 16/01/2018 recante: ”Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del pro-
gramma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e ag-
giornamenti annuali”;

• visto il DDG n. 137 del 13/12/2022 ad oggetto “Variazione compensativa sui capitoli inerenti 
la spesa del personale” con il quale si sono per riallocate le risorse in modo più attinente a 
quelle che sono le esigenze finanziarie dell’ultimo periodo dell’anno 2022;

• visto il DDG n. 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”

• ritenuto di condividere i contenuti della proposta di cui sopra e di decretare in conformità ad 
essa;

• preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità rilasciato nei termini e per gli effetti 
di cui in premessa;

• il parere favorevole del Direttore Amministrativo è implicito nella seguente proposta;

• acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi per gli anni 2023-2024, 
allegato al presente provvedimento (all.1);

2. di approvare l’integrazione della programmazione 2022-2023, allegata al presente provve-
dimento (all.2);

3. di incaricare la Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di procedere alle pubblicazioni  
previste dalla normativa vigente

Ing. Angelo  Robotto

3 di 3


		2023-02-09T10:54:31+0100
	Angelo Robotto




